Tenda (C) 772,992 33,056 157,848 (327,689) 43,492 679,699 -12% 20.0%%

Total (A)+(B)+C) 3,503,039 461,043 354,872 (908,511) 163,430 3,573,874 2% 13.4%
Nota: * 1) IP início do período – 1T13.  2)  FP fim do período – 2T13  3) % variação 2T13 vs. 1T13.   4) Velocidade de vendas no 2T13. 5) projetos cancelados durante o período

Estoque a Valor de Mercado 2T13 x 1T13 (R$ mil)

Estoque a valor de mercado por
status de obra

84%

16%

SP e RJ Outros Mercados

88%

12%

Projetos do Legado Novos Projetos

Segmento Gafisa- Estoque a valor
de mercado por mercado

Segmento Tenda - Estoque a valor
de mercado por safra

10

Classificação de Ativos Mantidos para Venda com Retenção de

Participação Minoritária
Dada a iminente venda de participação de 70% em Alphaville e a transferência das

operações para o comprador, esses ativos foram classificados como mantidos para venda.

Comparação entre Números Oficiais Reportados no 1S13 e Reconciliação Não-Auditada

Demonstrações Financeiras Oficial 1S13 Ajustes Pro-Forma 1S13

Valores

Registrados

30.06.13

Impacto da adoção do

CPC 18(R2), 19 (R2) e

CPC 36 (R3)

Impacto da

adoção do

CPC 31

Excluindo o impacto dos

efeitos mencionados

Receita Operacional Líquida 1.148.414 89.792 394.772 1.632.978

Custos Operacionais (926.471) (82.549) (201.967) (1.210.988)

Lucro Bruto 221.943 7.243 192.804 421.990

Despesas Operacionais (250.762) (14.815) (90.065) (355.642)

   Equivalência Patrimonial 3.631 (6.880) 3.249 0

Net Interest Income (82.827) 8.345 (14.629) (89.111)

Imposto de Renda e Contribuição Social (13.429) (1.016) (7.344) (21.789)

Participações Minoritárias (25.307) 243 (0) (25.064)

Lucros das Operações Descontinuadas 80.765 0 (80.765) 0

Prejuízo Líquido de Operações

Correntes
(69.617) 0 0 (69.617)

EBITDA Margem (%) 13,2% 12,3%

Margem EBITDA Balanço Patrimonial Oficial 1S13 Ajustes Pro-Forma 1S13

Ativo Circulante 6.745.681 769.575 (631.039) 6.884.207

Ativo Não-Circulante 1.042.373 (12.963) 452.409 1.481.819

Intangível e Propriedades e

Equipamentos
149.850 28.563 143.517 321.930

Investimentos 554.840 (589.953) 35.113 0

Ativo Total 8.492.744 195.222 0 8.687.966

Passivo Circulante 2.873.442 (103.748) (293.425) 2.683.765

Patrimônio Líquido 2.618.458 (2.763) 0 2.615.695

Patrimônio Líquido (s/ part. Minorit.) 2.449.326 0 0 2.449.326

Participação de Minoritários 169.132 (2.763) 0 166.369

Total de Passivo e Patrimônio 8.492.744 195.222 0 8.687.966

Dív. Líq/Patrim. Líq. 96% 102%

Em 30 de junho de 2013 as demonstrações

contábeis refletem os efeitos da venda da

AUSA onde seus ativos e passivos foram

classificados em “Ativo e Passivo não

circulante mantido para venda” conforme

orientação do CPC 31

▲ Entre julho de 2013 e a data da finalização

da venda da AUSA, em razão da compra dos

20% remanescentes de participação da AUSA

em 3 de julho de 2013, reportaremos no

consolidado 100% do resultado de AUSA como

“Resultado de operações descontinuadas”, sem

destaque de participação minoritária neste

investimento. Na controladora reportaremos